GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Conselho Estadual de Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros - CETM
Secretaria de Estado das Obras Públicas, Irrigação e Desenvolvimento Urbano.
Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN

ATA NÚMERO 215/13

Sessão Ordinária n. o 12, dia 05 de junho de 2013. Quarta-feira, 09hOOmin.
Presidência: Djedah de Souza Lisboa - Secretaria de Obras. Conselheiros Presentes: Robson Tiago
Sorges - SOP, Arildo Wagner - DAER, Paulo Ricardo Aquino de Campos Velho - SGG, Eleonora Furian
Lindner - FETERGS, Alessandro Machado Araújo - SINDIMETROPOUTANO, Luis Adriano Araújo de
Freitas, FRACAS.
Secretária: Ivonilcy Pacheco Mandelli.

Abertos os trabalhos da presente sessão, às 9h15min do dia 05 de junho dois mil e treze, na sala de
reuniões, dependências da DTM/METROPLAN, sito na Rua José do Patrocínio, 1231, nesta cidade de Porto
Alegre, sob a Presidência do Conselheiro Djedah de Souza Lisboa, reuniu-se o Conselho Estadual de
Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros - CETM, tendo a seguinte Ordem do Dia: Leitura e
votação da Ata nO214/13; Votaçãode processos, Discussão de processo distribuição de processo e Assuntos
Gerais. Satisfeito o "quorum regulamentar" o Senhor Presidente declara abertos os trabalhos e inicia o
exame da Ordem do Dia, determinando a leitura da Ata 214/13, que foi lida e aprovada. Na seqüência item 2
da Pauta, votação do processo 0426-22.64/13.0, o Conselheiro Arildo Wagner do DAER que relatou e
aprovou o aumento tarifário em 1,74% conforme análise do CEPET, também foi aprovado pelo revisor
Conselheiro Alessandro ·~~achadoAraújo, SINDIMETROPOLITANO, o qual foi aprovr» pela maioria. O
Conselheiro da FRACAB Sr. Luis Adriano v( tou contra e solicitou anexar uma declaração de voto ao
processo. A seguir o relato e votação do processo 657.2264/13. 4 Monte Belo Turismo, criação de variante,
foi lido e aprovado por todos os Conselheiros. Distribuição do processo 631.2264/13.4, criação de variante,
Conselheiro Arildo Wagner DAER como relator e revisor Luis Adriano Araújo de freitas fRACAB. Discussão
dos processos 1904-13.64/12.1 Anexos: OH1-22-64/12.7, 1972-13-64/12.9, 0882-13-64/12.5, rfli
1870-13-64/12.5, anexo conforme solicitação da AFREPERGS, 0318-13-64/12, requerente ~
METROPLAN,Assunto Regulamentação do Serviço Autorizado, como Relator o Conselheiro Oscar Gilberto

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Conselho Estadual de Transporte Metropolitano Coletivo de Passageiros - CETM
Secretaria de Estado das Obras Públicas, Irrigação e Desenvolvimento Urbano.
Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional - METROPLAN

ATA NÚMERO 214/13

Sessão Ordinária n. o 12, dia 05 de junho de 2013.

contribuições. Nos assuntos gerais o Conselheiro Luís Adriano Araújo de Freitas solicitou o relatório de
atividades do SAC e uma fiscalização na empresa Transcal, linha Morungava Interior I e a Conselheira
Eleonora Furian Lindner FETERGS convidou os Conselheiros e presentes a comparecerem a qualificação e
Lançamento de Frota da Empresa SOUL , dia 06/06/2013 as 14h na empresa. Por fim, ficou marcada a
próxima Reunião Ordinária do CETM, para o dia 19 de junho de 2013 - quarta-feira, no horário e local
habitual. As 10h15min, nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrados os trabalhos da
presente sessão, determinando que eu, Ivonilcy Pacheco MandeI/i, secretária dos trabalhos, lavrasse a
presente Ata, que após lida e aprovada, é assinada por mim, pelo Senhor Presidente, Conselheiro Djedah de
Souza Lisboa e demais Conselheiros deste Colegiado.

Presidente: Conselheiro Djedah de Souza Lisboa - ~

Conselheiro Oscar Gilberto Escher - /'

Conselheiro Robson Tiogo Borges -#
Arildo Wagner.

Zelmute Oliveira Peres Marten -

Conselheiro Paulo Ricordo de Campos Velho - CI~
I '71--. \ A - ~ ~ '- ~\..(l ~Conse/heira Eleonora Furian Lindner - "'\U \...JLC \J..A..., v ~ ~

Conselheiro Alessandro Machado Araújo -

Secretário: Ivonilcy Pacheco MandeI/i